
 1 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea execuţiei bugetului local, bugetului instituţiilor publice finanţate 

din venituri proprii şi subvenţii din bugetul local şi bugetul creditelor interne al 
municipiului Bistriţa pe anul 2021 

 
 
 
 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data 
14.04.2022;  
 având în vedere:  
 Referatul de aprobare nr.36926/06.04.2022 al Primarului municipiului Bistrița; 

Raportul nr.36927/06.04.2022 al Primarului municipiului Bistriţa şi al Direcţiei 
Economice;  

Avizul favorabil nr.92/13.04.2022 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului local al municipiului Bistrița; 
 în conformitate cu: 

prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
ulterioare;  

  în temeiul art.129 alin.(4) lit.”a”, art.139 alin.(3) lit.”a”, art.155 alin.(1) lit.”c” şi 
alin.(4) lit.”b” din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

 ART.1. – Se aprobă execuţia bugetului local al municipiului Bistriţa pe anul 
2021, aşa cum este prezentată în anexa nr.1. 

ART.2. – Se aprobă execuţia bugetului instituţiilor publice finanţate din 
venituri proprii şi subvenţii din bugetul local al municipiului Bistrița pe anul 2021, 
așa cum este prezentată în anexa nr.2. 

ART.3. – Se aprobă execuţia bugetului creditelor interne al municipiului 
Bistriţa pe anul 2021, aşa cum este prezentată în anexa nr.3. 
 ART.4. – Anexele nr.1 – 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART.5. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) lit.”a” din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 15 voturi „pentru” şi 5 abţineri”.  
 
 
 



 2 

 
 
 ART.6. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, Contencios, va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Economice; 
- Serviciului Audit intern; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Bistriţa-Năsăud.  

 
 
 
 
 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                               SECRETAR GENERAL, 
            HANGAN SORIN                                         GAFTONE FLOARE 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistriţa, la 14 APRILIE 2022 
Nr. 89 
SN/CE/SA.ex.3. 


